东安党字〔2021〕226号
中共滦州市东安各庄镇委员会

关于印发《东安各庄镇主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责清单》的通知

各办、各村、镇属各单位：

为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想以及习近平总书记关于推进全面依法治国的指导思想，积极推进法治建设第一责任人职责，将法治建设与乡镇工作相结合，特制定《东安各庄镇主要负责人履行推进法治建设第一责任人责任清单》，请结合实际，认真抓好落实。
附件：《东安各庄镇主要负责人履行推进法治建设第一责任人责任清单》

                        中共滦州市东安各庄镇委员会
                         滦州市东安各庄镇人民政府

                          2021年9月27日
东安各庄镇主要负责人履行

推进法治建设第一责任人职责清单

	责任人
	主要职责
	工作内容
	责任部门

	党

委

主

要

负

责

人
	1.充分发挥党委在推进本街道法治建设中的领导核心作用。将法治建设纳入本街道发展总体规划和年度工作计划,与经济社会发展同部署、同推进、同督促、同考核、同奖惩。
	(1)深入学习贯彻习近平法治思想,将习近平法治思想纳入市委理论学习中心组学习内容。
	宣传办公室

	(2)及时学习习近平总书记重要讲话精神,贯彻落实中央全面依法治国和省委全面依法治省、唐山市委全面依法治市、滦州市全面依法治市决策部署。
	综合指挥和信息化网络中心

	(3)将法治建设纳入街道经济社会发展总体规划。
	发展改革办公室

	党政综合办公室

	(4)组织实施法治滦州建设规划。
	综合指挥和信息化网络中心

	2.加强党内法规制度建设。坚持全面从严治党、依规治党。提高党内法规制度的执行力。
	(5)加大党内法规宣讲解读力度,将党内法规制度作为镇党委理论学习中心组学习的重要内容。
	宣传办公室

	司法所

	(6)严格执行《党委(党组)落实全面从严治党主体责任规定》,加强党内法规制度执行情况的督促检查。
	党建工作办公室

	3.严格依法依规决策,建立重大决策责任倒查机制。落实党委法律顾问、公职律师制度。
	(7)健全并严格执行会议议事规则,落实党委重大决策合法性审查制度。严格执行党委文件前置审核、发文审核制度,加强合法合规性审查。
	党建工作办公室

	党政综合办公室

	(8)认真落实《关于切实加强党政机关法律顾问工作充分发挥党政机关法律顾问作用的意见》,完善法律顾问制度,充分发挥法律顾问在制定重大决策、推进依法执政中的重要作用。
	党政综合办公室

	4.深入推进依法执政。坚持党保证执法、支持司法、带头守法。
	(9)把依法决策情况作为领导班子民主生活会重要内容,做到经常性提醒,督促班子成员和主要负责人强化法治意识。
	党建工作办公室

	责任人
	主要职责
	工作内容
	责任部门

	党

委

主

要

负

责

人
	5.坚持重视法治素养和法治能力的用人导向。
	(10)把是否具有运用法治思维和法治方式破解难题能力作为考察使用干部的重要依据,作为提拔使用干部的重要参考,在相同条件下,优先提拔使用法治素养好、依法办事能力强的干部。
	党建工作办公室

	(11)加强干部法治教育培训,把尊法学法守法用法情况作为干部教育的重要内容。
	党建工作办公室

	宣传办公室

	6.深入推进法治宣传教育。积极落实党委(党组)理论学习中心组集体学法等领导干部学法制度。
	(12)认真落实党委(党组)理论学习中心组学法制度,定期举办法治专题学习。
	宣传办公室

	7.扎实推进依法治理。统筹谋划法治建设、平安建设和精神文明建设,统筹推进法治创建活动、依法治理工作和精神文明创建活动,着力完善以党组织为核心的多元化社会治理体系。
	（13）深化开展民主法治示范村(社区)创建,加强法治乡村建设。
	宣传办公室

	司法所

	政
府
主
要
负
责
人

	1.加强对本市法治政府建设的组织领导,制订工作规划和年度工作计划, 及时研究解决法治政府建设有关重大问题, 为推进法治建设提供保障、创造条件。
	(1)认真落实法治政府建设实施纲要,根据唐山市法治政府建设实施方案制定进程，研究制定街道法治政府建设实施方案，并根据五年规划制定年度工作计划,细化工作措施,明确时间节点,强化统筹调度,推动各项任务落实。
	综合指挥和信息化网络中心

	党政综合办公室

	2.依法制定规范性文件,全面推进政务公开。
	(2)依法制定行政规范性文件,严格执行行政规范性文件合法性审核制度。加强规范性文件备案审查,定期做好清理工作。
	党政综合办公室

	(3)严格落实《中华人民共和国政府信息公开条例》《河北省实施〈中华人民共和国政府信息公开条例〉办法》,全面推进行政决策、执行、管理、服务、结果等公开,及时回应人民群众关切的问题。
	党政综合办公室

	3.巩固拓展行政执法公示制度。推进街道综合执法改革。
	(4)巩固拓展行政执法公示制度、执法全过程记录制度、重大执法决定法制审核制度改革成果。在街道全面推行行政执法“三项制度”。加强行政执法监督,完善监督体系,组织开展行政执法案卷评查工作。
	综合行政执法队

	(5)推进街道综合执法改革,配齐配强基层执法人员力量,加强业务培训,确保严格规范公正文明执法。
	综合行政执法队

	责任人
	主要职责
	工作内容
	责任部门

	政
府
主
要
负
责
人

	4.完善行政机关工作人员学法用法制度,组织实施普法规划,推动落实“谁执法谁普法”责任制。
	(6)严格落实领导干部学法制度,建立领导班子成员定期学法制度,定期举办法治专题讲座。
	宣传办公室

	(7)加强行政机关工作人员法律知识培训,提高行政机关工作人员法律素养和工作能力。
	综合指挥和信息化网络中心

	(8)组织实施普法规划,推动落实“谁执法谁普法”的普法责任制。
	综合指挥和信息化网络中心及各部门

	5.加强产业结构调整、乡村全面振兴、大气污染综合治理法治保障。
	(9)加强产业结构调整、乡村全面振兴、大气污染综合治理法治保障。
	发展改革办公室

	党建工作办公室

	生态环境办公室

中共东安各庄镇工作委员会                   2021年9月27日印